
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 87Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

Pregão Presencial 004/2016 - 2 CHAMADA -CMI - PP - 
Contratação de pessoa Jurídica para aaquisição de Gêneros 
Alimentícios, para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Itaituba.Data da Abertura: 21/03/2016 Horário: 12:00hrs.

Pregão Presencial 020/2016CMI - PP - Contratação de pessoa 
Jurídica para aPrestação de Serviços de manutenção de Veículos 
Automotores, para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Itaituba. Data da Abertura: 22/03/2016 Horário: 08:00hrs.

Pregão Presencial 021/2016CMI - PP - Contratação de 
pessoa Jurídica para a Prestação  de Serviços de Manutenção 
de Computadores, para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Itaituba.Data da Abertura: 22/03/2016 Horário: 
10:00hrs.
Será julgado o processo de licitação no Prédio da Câmara 
Municipal de Itaituba - PA. Para aquisição do edital compareça 
na sede da Câmara Municipal para recebimento do mesmo.
Pregoeira Jesilanny Roma Gouveia, email: lanny_secon@hotmail.
com ou (93) 98104-6811 / 99148-2616.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA
EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Itaituba usando de suas atribuições 
legais vem através de seu presidente João Bastos Rodrigues                           
tornar público os extratos de edital conforme abaixo:
CONTRATO N º 20160014. ORIGEM: INEXIBILIDADE 
001/2016-INEX. CONTRATADO: ASP.- AUTOMOÇÃO SERVIÇOS 
E PROD. DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Referente à serviço de 
licenciamento de uso (arrendamento) e manutenção de sistema 
de informática. VALOR TOTAL: R$ 27.885,00. VIGÊNCIA: 05 
de Fevereiro de 2016 a 30 de dezembro de 2016.
CONTRATO N º 20160015. ORIGEM: INEXIBILIDADE 
002/2016-INEX. CONTRATADO: ALEXANDRE DA GAMA 
BASTOS CONTABILIDADE - ME. OBJETO: Referente à serviço de 
assessoria contábil. VALOR TOTAL: R$ 82.500,00. VIGÊNCIA: 
05 de Fevereiro de 2016 a 30 de dezembro de 2016.

Protocolo 935181

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO 
DO ESTADO DO PARÁ - (SINDIFISCO-PA)

Contribuição Sindical da Categoria Profi ssional dos 
Servidores Públicos Estaduais - Auditores Fiscais de 
Receitas Estaduais e Fiscais de Receitas Estaduais

Exercício 2016
EDITAL DE CITAÇÃO

SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO DO ESTADO DO 
PARÁ (SINDIFISCO-PA), entidade sindical de primeiro grau 
no sistema Confederativo, ÚNICA representativa da categoria 
profi ssional dos servidores públicos fi scais tributários da 
Administração Tributária Estadual, do Poder Executivo Estadual, 
com abrangência e Base Territorial no Estado do Pará, constituída 
na forma exigida pela CLT e pelo STF, fundada em 27 de janeiro 
de 1992, registrada no Cartório do 2º Ofício de Registro Civil 
de Pessoa Jurídica sob o nº 7.546, livro “A”, cujo processo no 
Ministério do Trabalho e Emprego, obteve o nº 46010.001857/93, 
publicado no D.O.U. em 30 de junho de 1993, Seção I, pág. 
8870, inscrita no CNPJ sob o nº 84.154.822/0001-17, com sede 
em Belém-PA, com endereço na Travessa José Pio, nº 366, Bairro 
Umarizal, CEP 66050-240, em cumprimento ao artigo 605 do 
Decreto-Lei nº 5.452, de 01/05/1943 (CLT), faz saber ao Poder 
Executivo Estadual (Governo do Estado do Pará), que, em caso 
de desconto de um dia de trabalho de todos os Auditores Fiscais 
de Receitas Estaduais e Fiscais de Receitas Estaduais da Secretaria 
de Fazenda do Estado do Pará, independentemente de sua fi liação 
a sindicato e do regime de contratação, a título da Contribuição 
Sindical Compulsória, exercício 2016, estabelecida no artigo 8º, 
inciso IV, da Constituição Federal, combinado com seu artigo 149 e 
seguintes da mesma e regulamentada pelos artigos 578 e seguintes 
da CLT, habilita-se como legítimo detentor da quantia pertencente 
aos sindicatos, oriunda do desconto da contribuição sindical. Havendo 
o desconto da referida contribuição, este deverá ser efetuado na 
Folha de Pagamento do mês de março de 2016, conforme Instrução 
Normativa nº 01 de 30 de setembro de 2008 do Ministério do Trabalho 
e Emprego e recolhido exclusivamente através de GRCS - Guia de 
recolhimento da Contribuição Sindical, emitida pela FENAFISCO 
(código de enquadramento sindical: 000.013.437.00000-3), até 
30/04/2016, na Caixa Econômica Federal - CAIXA, nos termos da 
Instrução Normativa nº 01, de 06 de março de 2002 do Ministério do 
Trabalho e Emprego e arts. 578 e seguintes da CLT.

Belém-PA, 03 de março de 2016.
ANTONIO CARLOS DE FREITAS CATETE

Presidente do SINDIFISCO-PA

Protocolo 935228

EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 
DOS SERV. PÚB. MUN. DAS PREFEITURAS DOS MUN. DO 
PARÁ ABAIXO RELACIONADAS EXERCICIO 2016.
A FEDERAÇÃO DAS ENTIDADES SINDICAIS DE 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PARÁ, entidade 
sindical de grau superior, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 83.334.763/0001-04, registrada no 
CGRS NO MTE SOB O CÓDIGO SINDICAL: 000.013.344.00000-
3 com Sede: Travessa Mauriti, n° 2686, Bairro: Marco, Belém-
PA EDITAL DE COMUNICAÇÃO - CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, 
Exercício 2016 neste ato representado por sua Pres. Sra. 
ROSIANE AMORIM ANDRADE, atendendo ao que dispõe o art. 
605 da CLT, COMUNICA. A todas as Prefeituras estabelecidas na 
sua base territorial, que são; Belém, Ananindeua, Santarém, 
Marabá, Parauapebas, Castanhal, Abaetetuba, Cametá, Marituba, 
Bragança, São Félix do Xingu, Barcarena, Altamira, Tucuruí, 
Paragominas, Itaituba, Breves, Tailândia, Redenção, Moju, Novo 
Repartimento, Oriximiná, Capanema, Santa Isabel do Pará, 
Santana do Araguaia, Breu Branco, Tomé-Açu, Igarapé-Miri, 
Viseu, Benevides, Ipixuna do Pará, Portel, Dom Eliseu, Monte 
Alegre, Jacundá, São Miguel do Guamá, Alenquer, Acará, Juruti, 
Ulianópolis, Capitão Poço, Itupiranga, Vigia, Óbidos, Rondon do 
Pará, Rurópolis, Conceição do Araguaia, Pacajá, Uruará, Baião, 
Augusto Corrêa, Xinguara, Jacareacanga, Salinópolis, Porto de 
Moz, Muaná, Goianésia do Pará, Curuçá, Afuá, Igarapé-Açu, 
Tucumã, Canaã dos Carajás, Almeirim, Eldorado dos Carajás, 
Curralinho, Irituia, Gurupá, Concórdia do Pará, Cachoeira do 
Piriá, Oeiras do Pará, São Domingos do Capim, Ourilândia do 
Norte, Medicilândia, Santo Antônio do Tauá, Aurora do Pará, 
Tracuateua, Mocajuba, Prainha, Ponta de Pedras, Mãe do Rio, 
Maracanã, Placas, Bagre, Bujaru, Anajás, Limoeiro do Ajuru, 
Marapanim, Melgaço, Água Azul do Norte, Anapu, Garrafão do 
Norte, São Sebastião da Boa Vista, Novo Progresso, São Geraldo 
do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Soure, Santa Maria 
do Pará, Chaves, Cachoeira do Arari, Salvaterra, São João de 
Pirabas, Nova Esperança do Piriá, Santa Maria das Barreiras, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Luzia do Pará, Floresta do Araguaia, 
Trairão, Terra Santa, Curionópolis, Rio Maria, São Caetano de 
Odivelas, Ourém, Belterra, Bom Jesus do Tocantins, Aveiro, Nova 
Ipixuna, Mojuí dos Campos, São Francisco do Pará, Bonito, Brasil 
Novo, Nova Timboteua, Vitória do Xingu, Curuá, São João do 
Araguaia, Quatipuru, Piçarra, Cumaru do Norte, Senador José 
Porfírio, Colares, Terra Alta, Inhangapi, Primavera, Santa Cruz do 
Arari, Magalhães Barata, Peixe-Boi, Palestina do Pará, Faro, Brejo 
Grande do Araguaia, Abel Figueiredo, Santarém Novo, São João 
da Ponta, Sapucaia, Pau-d’Arco e Bannach. Compreendida por 
todos os municípios do Estado da Pará, que deverão descontar, 
na folha de pagamento de seus trabalhadores relativos ao mês 
de março de 2016, a CONTRIBUIÇÃO SINDICAL, prevista no 
art. 582 da CLT, com observância, ainda dos demais artigos do 
Capítulo III da CLT e da Portaria nº 488 de 23/11/2005 do MTE, 
publicada no D.O.U. de 24/11/2005 que aprova o novo modelo 
e instruções de preenchimento da Guia de Recolhimento de 
Contribuição Sindical Urbana - GRCSU, bem como a Instrução 
Normativa 1 de 30 de setembro de 2008, também do MTE, que 
dispõe sobre a Contribuição acima referenciada. A importância a 
ser descontada deverá corresponder a 1/30 (um trinta avos) da 
remuneração de cada um de seus trabalhadores, sindicalizados 
ou não percebidos no mês de março do corrente ano (art. 
580, inciso I), e o seu recolhimento deverá ocorrer no mês de 
abril de 2016, nos seus departamentos fi nanceiros, em nome 
desta Federação profi ssional com a posterior remessa dos 
seguintes documentos: 1) relação nominal dos trabalhadores 
contribuintes, indicando a função e salário percebido no mês 
do desconto com o respectivo valor recolhido; 2) GRCSU, 
devidamente quitada, correspondente. Caso haja duvidas as 
guias poderão ser adquiridas nos seguintes Sites-www.stcheal.
com.br ou www.caixa.gov.br UTILIZANDO O CÓDIGO SINDICAL: 
000.013.344.00000-3 - Belém/PÁ, 04 de março de 2016.

 Rosiane Amorim Andrade 
 Presidente da Fesmupa

Protocolo 935309

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20150012.

DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015-00001CMP.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA (O): FIGUEIRA SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA - ME.
OBJETO: Serviços de consultoria e assessoria técnica 
especializada na área de engenharia para apoio técnico 
e administrativo à Câmara Municipal de Parauapebas, no 
levantamento técnico de projetos, reforma e/ou ampliação de 

suas estruturas, bem como na análise técnica de documentos 
específi cos, projetos de lei e programas do poder executivo no 
âmbito do Município de Parauapebas/Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 393.139,44 (trezentos 
e noventa e três mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e 
quatro centavos).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 91.376,28 (noventa e mil, 
trezentos e setenta e seis reais e vinte e oito centavos).
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: R$ 484.515,72 
(quatrocentos e oitenta quatro mil, quinhentos e quinze reais e 
setenta e dois centavos).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (08 de Abril 
de 2015 a 02 de Fevereiro de 2016).
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO DO 1ºTAC: 60 (sessenta) 
dias, equivalente a (02 de Fevereiro de 2016 a 02 de Abril de 
2016).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º 
TAC: (08 de Abril de 2015 a 02 de Abril de 2016).
DATA DO ADITIVO: 02/02/2016

Protocolo 935324

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU
EXTRATOS DE CONTRATO. PREGÃO PRESENCIAL 
002/2016. CONTRATO Nº 008/2016. Objeto: Aquisições de 
cadeiras e mesas com e sem gavetas, mesas tipo bancadas para 
o plenário da CMA.  Contratante: Câmara Municipal de Anapu. 
Contratada: Infoprint  Comércio de Materiais de Informática 
Ltda-ME CNPJ- 22.980.346/0001-36. Valor: R$ 16.406,00. 
Vigência: 26/01/2016 a 31/07/2016.
CONVITE  001/201. CONTRATO Nº 009/2016. Objeto 
Construção do muro em tijolos a cutelo na CMA.   Contratante: 
Câmara Municipal de Anapu. Contratada: Construtora Terra e 
Serviços Ltda CNPJ: 20.473.359.0001-93. Valor: R$ 80.000,80. 
Vigência: 04/03/2016 a 30/04/2016.

Protocolo 935353

O CONSÓRCIO CONSTRUTOR BELO MONTE informa que 
está disponibilizando vagas para o mês de março de 2016, 
prioritariamente aos trabalhadores de Vitória do Xingu e cidades 
do entorno da Usina Belo Monte. As oportunidades ofertadas 
visam atender as necessidades das frentes de serviços da 
empresa, e consequentemente  cumprimento do cronograma 
da obra. Perfi l das vagas: Ajudante de Produção (140 vagas); 
Armador (120 vagas); Carpinteiro (120 vagas); Mecânico 
Montador (40 vagas); Soldador (80 vagas). Os interessados 
devem procurar o SINE de suas cidades. Maiores informações 
pelo telefone: 093.3502-8900. E-mail: oportunidades@
consorciobelomonte.com.br.

Protocolo 935377
CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

CRBS S/A - CDD BELÉM, CNPJ nº. 56.228.356/0110-95, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (SEMMA) da Prefeitura de Marituba/PA a Licença de 
Operação, com prazo de validade até 17/11/2016, em favor 
do empreendimento Comércio Atacadista de Cerveja, Chope 
e Refrigerante, localizado na Rodovia BR316, Rua Uriboca, 
nº1620, bairro Uriboca, Marituba/PA

Iginio Vieira dos Santos Junior
Gerente Comercial

Protocolo 935393

CAMARA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
Aviso Edital de Licitação

Pregão Presencial nº 001/2016-000001
A Camara Municipal de Floresta do Araguaia-PA, torna 
público aos interessados que por atraso de vinculação de matéria 
prorroga-se a abertura do processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº 001/2016-000001. Que tem como 
objetivo à aquisição de derivados de petróleo combustíveis e 
lubrifi cantes, com abertura prevista para o dia 04/03/2016 
as 09:00hrs, para o dia 18/03/2016 as 09:00hrs, maiores 
informações na Câmara Municipal a partir do dia 07 de Março de 
2016 das 08 às 13hrs na sede na Av. Orlando Mendonça nº. 804 
- centro, Floresta do Araguaia-PA, 04/03/2016. 

Carmendes S. de Sousa Maracaipe
 Presidente da CPL

Protocolo 935408

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº..20160016

ORIGEM.PREGÃO Nº 9/2016-00001ARP REFERENTE A 
ADESÃO DO PROCESSO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-003SEMAD.
CONTRATANTE..CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA(O).....: CAETANO E PINHEIRO LTDA .
OBJETO...Contratação de empresas para fornecimento fracionado 


